

УДК 330.33.01

JEL: O18

DOI: 10.31857/S268667302303001X

EDN: HALPMJ

## **Экономика и население США в региональном измерении (зоны ускоренного роста)**

**В.Б. Супян**

*Институт США и Канады им. академика Г.А. Арбатова*

*Российской академии наук (ИСКРАН)*

*Российская Федерация, 121029 Москва, Хлебный переулок, д. 2/3.*

*Scopus Author ID 6504331071      ПИНЦ ID 105433*

*ORCID: <http://0000-0001-8819-3940>      e-mail: [vsupyan@yahoo.com](mailto:vsupyan@yahoo.com)*

---

**Резюме:** Статья анализирует особенности регионального экономического развития США в начале 3-го десятилетия XXI века. В частности, рассматриваются причины и последствия развития ряда городов и агломераций страны, характеризующихся ускоренным экономическим ростом.

В статье приводятся оценки состояния экономики и населения 10 наиболее быстро растущих городов США в 2022 г., дается характеристика перспектив их экономического роста. Отмечается, что главными факторами, определяющими ускоренный рост ряда регионов США, являются продолжающийся отраслевой сдвиг в пользу высокотехнологичных отраслей, продолжающееся перемещение населения на Запад и Юг страны и восстановление рекреационных, транспортных и гостиничных услуг в постковидный период.

**Ключевые слова:** региональное экономическое развитие, города, агломерации, валовой внутренний продукт, население, структура экономики

**Для цитирования:** Супян В.Б. Экономика и население США в региональном измерении. *США & Канада: экономика, политика, культура*, 2023; 53(3):5-13.

DOI: 10.31857/S268667302303001X      EDN: HALPMJ

---

## **The US Economy and Population in Regional Dimension (Zones of Accelerated Growth)**

**Victor B. Supyan**

*Arbatov U.S. and Canada Institute Russian Academy of Sciences (ISKRAN).*

*2/3 Khlebny per., Moscow, 121069, Russian Federation*

*Scopus Author ID 6504331071      ПИНЦ ID 105433*

*ORCID: <http://orcid.org/0000-0001-8819-3940>      e-mail: [vsupyan@yahoo.com](mailto:vsupyan@yahoo.com)*

---

**Abstract:** The article aims to show the differences in regional economic development in the US in the beginning of 3-rd decade of 21st Century. The author presents the reasons and consequences of accelerated growth of several fastest-growing US cities, provides estimations of their economic prospects for foreseeable future.

It is indicated that the major factors of accelerated growth of these cities are continued shift away from low-tech to high-tech industries, the continues movement of the US population toward the South and West, and a recovery of the leisure and hospitality sectors after Covid-19 pandemic.

**Keywords:** regional economic development, cities, agglomerations, GDP, population, composition of economy

**For citation:** Supyan, V.B. The US Economy and Population in Regional Dimension (Zones of Accelerated Growth). *USA & Canada: economics, politics, culture*. 2023; 53(3):5-13.

DOI: 10.31857/S268667302303001X EDN: HALPMJ

## ВВЕДЕНИЕ

По результатам недавних исследований особенностей регионального экономического развития США, экономический рост в городах и городских агломерациях страны проходит весьма неравномерно, что обусловлено целым комплексом причин экономического, демографического и природно-географического характера.

## ОБЩИЙ ЭКОНОМИКО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ЛАНДШАФТ

По данным Бюро переписи населения в 2018 г. в США насчитывалось около 20 тыс. городов. При этом 14,7 тыс. из них имели население менее 5 тыс. человек 127 млн человек, или 40% населения США, проживали в городах с населением более 50 тыс. человек. Только 10 городов страны имели население, превышающее 1 млн. человек. 310 городов считались средними по численности, с населением более 300 тыс. человек. За пределами чисто административных границ городов существуют агломерации, включающие пригороды и соседние города, насчитывающие уже до 3 млн человек (а часто и более) [1].

В число крупнейших городов США входят: Нью-Йорк, штат Нью-Йорк (8,8 млн человек), Лос-Анджелес, штат Калифорния (3,9 млн), Чикаго, штат Иллинойс (2,7 млн), Хьюстон, штат Техас (2,3 млн), Феникс, штат Аризона (1,6 млн), Филадельфия, штат Пенсильвания (1,6 млн), Сан-Антонио, штат Техас (1,4 млн), Сан-Диего, штат Калифорния (1,4 млн), Даллас, штат Техас (1,3 млн), Сан-Хосе, штат Калифорния (1,0 млн) [2].

216 млн человек проживают в США в 50 крупнейших агломерациях, которые охватывают 65% населения страны. В этих агломерациях в 2020 г. было произведено 72% ВВП на сумму в 18 трлн. долл. Разница в 7 процентных пунктов (п.п.) между долей в ВВП и долей в населении обусловлена ускоренным ростом экономик ряда американских городов, преимущественно не самых крупных.

Иначе говоря, средние цифры экономического развития по всей территории страны не дают полной картины состояния экономики и не показывают всего разнообразия ситуации. Так, в 2020 г., последнем, по которому имеется статистика на региональном уровне, ВВП США сократился на 3,4%. В тот же год экономика г. Остина, например, выросла на 1,2%, а экономика Лас-Вегаса сократилась на 10,2%. Это, в частности, объясняется различиями в возможностях жителей данных регионов работать удаленно в условиях пандемии. Это также объясняется и различиями в структуре экономики различных районов. При этом да-

же близлежащие регионы часто демонстрировали совершенно различные экономические результаты. Например, в 2018 г. экономика США в целом выросла на 2,9%. В том же году экономика городов Северной Каролины Роли (*Raleigh*) и Дарем (*Durham*) выросла на 5,3%. Одновременно экономика города Гринсборо (*Greensboro*) сократилась на 0,7%, в то время как соседний город Шарлотт (*Charlotte*) увеличил свой региональный продукт на 1,4%, а соседний город Гринвилл (*Greenville*) в Южной Каролине демонстрировал рост экономики на 3,1%.

Эти различия обусловлены существенными отличиями в экономических условиях различных регионов, понять которые можно, только анализируя не отдельные города, а так называемые метрополитенские ареалы или агломерации, которые объединяет общая инфраструктура, отраслевые связи, логистика и передвижения населения. Пример такой агломерации – Нью-Йорк, территория которой распространяется на 4 штата – Нью-Йорк, Нью-Джерси, Коннектикут и Пенсильванию. В зоне такой агломерации живут и работают почти 24 млн человек, производя внутренний региональный продукт на сумму 2 трлн долл. в год. Именно взаимные экономические и логистические связи региона делают успешным его экономическое развитие.

Различные агломерации определяют особенности развития регионов не только логистическими связями, но и отраслевой структурой территории. Это видно на примере двух агломераций – Нью-Йорка и Сан-Франциско. В обоих случаях у них прекрасно развита транспортная инфраструктура, но различается отраслевая структура экономики. В результате, после роста безработицы в кризисный 2020 г. на 11,7% в нью-йоркской агломерации в конце года уровень безработицы, хотя и снизился, но лишь до 6,5% (по сравнению с общенациональным уровнем в 3,7%). В Сан-Франциско безработица оказалась в 2 раза ниже, чем в Нью-Йорке, в силу более прогрессивной отраслевой структуры экономики и более высокой доли высокотехнологических отраслей, а также в силу более высокого образовательного и квалификационного уровня рабочей силы.

Таким образом, анализ различий в темпах экономического роста в крупных городах США позволяет выделить 3 главных фактора, определяющие эти различия. *Во-первых*, это продолжающийся отраслевой сдвиг в пользу высокотехнологичных отраслей, *во-вторых*, продолжающееся перемещение населения на Запад и Юг страны и, *в-третьих*, восстановление рекреационных транспортных и гостиничных услуг в постковидный период.

Региональные и отраслевые различия в структуре экономики отражаются и в период замедления экономического роста или спада экономики. Так было, например, в первой половине 2022 г., когда в I и II кварталах в стране был зафиксирован экономический спад. В регионах, где доминируют традиционные отрасли, экономическая ситуация была хуже, чем на территории с высокотехнологичными отраслями. Также, долговременная тенденция к рещорингу благоприятствовала таким территориям, как Детройт (возвращение автомобильной промышленности), Денвер (активное жилищное строительство), Даллас (строительство энергетических предприятий).

Набор факторов, определяющий региональные различия в экономическом развитии, очень разнообразен и не является постоянным. На него влияют как долгосрочные, так и краткосрочные факторы. Это хорошо видно на примере влияния на многие отрасли пандемии коронавируса. Она стимулировала работу в формате удаленного доступа, рост спроса на высокотехнологичные услуги и одновременно на жилищное строительство. Однако одновременно рост спроса на жилье стимулирует рост ипотечных ставок, удорожание жилья и стремление работников поменять место жительства. Этот вопрос, в частности, актуален для таких городов, как Орландо или Новый Орлеан, где существует нехватка рабочей силы при дороговизне жилья.

Только тщательный региональный анализ конкретной экономической ситуации в каждом отдельном городе или агломерации позволяет понять перспективы развития того или иного региона.

Рассмотрим ниже эту специфику на примере 10 наиболее быстро растущих в экономическом отношении городов США.

## РЕГИОНЫ УСКОРЕННОГО РОСТА

Среди городов и агломераций США можно выделить 10 регионов, демонстрирующих наиболее высокие темпы экономического роста и развитие наиболее передовых отраслей экономики (см. табл.)

Таблица

**10 наиболее быстро растущих городов и агломераций в США**

№№ п/п	Город	ВВП в 2022 г. (млрд долл.)	Темпы прироста ВВП в 2022 г. (%)	Доля в ВВП США
Агломерация				
1	Сан-Франциско	1400	4,8	5,5
2	Остин	216	4,3	0,9
3	Сиэтл	588	3,5	2,3
4	Роли-Дарем	189	3,4	0,8
5	Даллас	682	3,1	2,7
6	Денвер	330	3,0	1,3
7	Солт-Лейк-Сити	212	2,8	0,8
8	Шарлотт	233	2,5	0,9
9	Новый Орлеан	102	2,4	0,4
10	Орландо	246	2,4	1,0

*Ceila Fernandez Nov. 9, 2022. 10 US Cities that are growing the fastest-and New York isn't one of them. Cnbc.com/2022/11/09/fastest-growing-us-cities-kenan-institute.html (accessed 06.01.2023)*

### **1. Район залива Сан-Франциско, штат Калифорния**

На первом месте по темпам экономического роста в 2022 г. находилась агломерация Сан-Франциско. Находящаяся здесь Кремниевая долина (*Silicon Valley*) стала за последние несколько десятилетий инновационного развития территорией роста высокотехнологичных рабочих мест и большого количества стартапов, особенно в сфере программного обеспечения. Темпы роста ВВП в регионе в 2022 г. составили 4,8%, а доля в общенациональном ВВП достигла 5,5%. Это третье место после Нью-Йорка и Лос-Анджелеса. По населению регион занимает 5-е место в США (9,7 млн человек) после Нью-Йорка, Лос-Анджелеса, Чикаго и Вашингтонско-Балтиморской агломерации.

Пандемия *COVID-19* резко расширила использование компаниями региона практики удалённой работы, теле- и видеоконференций, подняла рыночную стоимость и капитализацию и вообще значимость таких телекоммуникационных компаний, как «Зум» (*Zoom*), «Воррисам» (*Worrisome*), базирующихся в Сан-Хосе, Калифорния. Как следствие – наиболее быстрый рост в стране жилищного строительства в районе Сан-Франциско.

### **2. Остин, штат Техас**

Остин имеет статус высокотехнологичного хаба с высокой концентрацией венчурного капитала, тёплым климатом и схожестью во многом со специализацией Кремниевой долины. Такие компании, как «Амазон», «Гугл», «Оракл» и «Тесла» открыли свои отделения в Остине.

По темпам роста ВВП Остин в 2022 г. находился на 2-м месте среди агломераций страны с показателем в 4,3%. Его доля в ВВП страны составила 0,9%, что соответствует 22-му месту среди других городских агломераций. Население Остина также не занимало ведущие позиции в стране – 2,3 млн человек (33-е место) или 0,7% населения США.

### **3. Сиэтл, штат Вашингтон**

Сиэтл – третий в списке город США по темпам роста ВВП в 2022 г. – 3,5%. Экономику города питают такие отрасли, как программное обеспечение, биотехнологии, а также чистая энергетика. В городе построены лаборатории обрабатывающей промышленности для разработки и производства оборудования для строительства новых зданий, в сентябре 2022 г. подписано заявление властей о Новом зелёном курсе развития. Базирующиеся в Сиэтле корпорации «Амазон» и «Майкрософт» заявили о намерениях использовать водород в качестве топлива для своих предприятий. Власти города активно продвигают идеи расширения новых рабочих мест в сфере охраны окружающей среды. ВВП города составил в 2022 г. 583 млрд долл., что поставило его на 10-е место среди других горо-

дов США с долей в 2,3%. По населению город находится на 13-ом месте в США – 5 млн. человек [3]

#### **4. Роли и Дарем, штат Северная Каролина**

Здесь находится так называемый исследовательский треугольник (в него входят Университет Дьюка, Университет штата Северной Каролины и Университет Северной Каролины в Чапел-Хилл). Этот район является центром развития биотехнологической промышленности. В настоящее время в стадии строительства находится биотехнологическая лаборатория стоимостью более 1 млрд долл. Район треугольника является местом расположения многих высокотехнологических компаний, включая такие как «Сиско», «Эпик геймс», «Ай-би-эм» и «Ред Хэт». Вскоре к ним присоединится компания «Эшпл», которая обнародовала намерение вложить 1 млрд долл. в организацию своего первого на восточном побережье кампуса с учреждением фонда в 100 млн долл. для развития образовательных учреждений региона и вложением ещё 110 млн долл. в инфраструктуру штата.

Темпы роста ВВП в регионе составили 3,4% и находились на 4-м месте в 2022 г. Доля в национальном ВВП составила 0,8% (28-е место), а численность населения – 2,1 млн человек (35-е место).

#### **5. Даллас, штат Техас**

Во время пика пандемии ни в одном городе США население не росло так быстро, как в Далласе – только с июня 2020 г. по июль 2021 г. оно выросло на 97 тыс. человек. Это связано с привлекательностью региона со стороны мигрантов, а также разнообразием отраслей региона, особенно быстрым ростом услуг здравоохранения. Согласно данным журнала «Форчун» 19 компаний из списка 500 крупнейших корпораций базируются в Далласе, включая такие как «АТ энд Т» (AT&T), «Си-би-ар-эл групп» (CBRE Group), «ЭксонМобил» (ExxonMobil), «Саусвест эрлайнс» (Southwest Airlines) и «Тексас инструментс» (Texas Instruments).

Рост ВВП в Далласе в 2022 г. составил 3,1% – это пятое место в США. Его величина составила 682 млрд долл., что соответствует 2,7% общенационального ВВП (7-е место). Население агломерации Далласа составляет 8,1 млн человек – 2,5% населения страны (7-е место).

#### **6. Денвер, штат Колорадо**

Рост населения и экономики города во многом определялся переселением в него представителей молодого поколения из многих других крупных городов США. Среди наиболее быстрорастущих отраслей экономики города – программное обеспечение и финансовые услуги, а также аэрокосмическая отрасль, цифровые телекоммуникации, общественное питание.

Эти отрасли обеспечили Денверу 6-е место по приросту ВВП в 2022 г. (3,0%), который составил 330 млрд долл., что соответствует 1,3% общенационального ВВП (16-е место). По населению – 3,6 млн человек – Денвер находился на 18-м месте в США (1,1% всего населения страны).

### **7. Солт-Лейк-Сити, штат Юта**

На седьмом месте по росту ВВП в 2022 г. находился Солт-Лейк-Сити. Темпы прироста ВВП составили 2,8%, а его размер – 212 млрд долл. (23-е место в США, или 0,8% общенационального ВВП).

Начиная с 2020 г. в городе был инициирован целый ряд инновационных проектов. Они включают усилия по совершенствованию и упрощению финансовой системы города, расширению широкополосного интернета, новые технологии по адаптации к изменениям климата, рост инвестиций в предпринимательские проекты и стартапы. За последние 10 лет сектор научных и технических услуг вырос в городе на 60% с одновременным ростом здравоохранения, розничной торговли, образования и обрабатывающей промышленности. Город также пытается бороться с такими проблемами, как резкий рост стоимости аренды и прочих платежей, которые несёт бизнес.

Население Солт-Лейк-Сити составляет 2,7 млн человек. Это 24-е место в стране, или 0,8% всего населения.

### **8. Шарлотт, штат Северная Каролина**

Агломерация Шарлотта быстро развивалась в последние годы. Только за II и III кварталы 2022 г. занятость в городе увеличилась на 32 тыс. человек. Шарлотт стал вторым после Нью-Йорка банковским центром США. Здесь расположены штаб-квартиры таких банков, как «Бэнка оф Америка» (*Bank of America*), «Труист файненшэл» (*Truist Financial*), центр операций восточного побережья банка «Уэлс Фарго» (*Wells Fargo*). Помимо финансовых услуг, показатели развития таких отраслей, как образование, здравоохранение, профессиональные и бизнес-услуги, заметно превосходят средние общенациональные показатели. Успешно развивается обрабатывающая промышленность, в частности, компании «Рэд Бул» (*Red Bull*) планирует построить новый промышленный парк, стоимостью в 740 млн долл в соседнем городе Конкорд, что будет способствовать новому росту рабочих мест в регионе.

В 2022 г. ВВП города увеличился на 2,5% и составил 233 млрд долл. (1,3% ВВП США, 16-е место в стране). Население города составило – 2,8 млн человек, это 23-е место среди городов США (0,8% населения страны).

### **9. Новый Орлеан, штат Луизиана**

Постковидный период привёл к восстановлению и росту производства туристических услуг в Новом Орлеане на 6% с августа 2021 по август 2022 г. Также наблюдается подъём в нефтехимической отрасли и роста торгового оборота порта Нового Орлеана, который вырос на 100 млн долл. По оценкам местных предпринимателей город испытывает недостаток в рабочей силе, то есть остаётся значительный потенциал для дальнейшего экономического роста.

В 2022 г. ВВП города вырос на 2,4% и достиг 102 млрд долл., что составляет 0,4% общенационального ВВП (40-е место). Население Нового Орлеана составило 1,5 млн человек (0,5% населения страны). Это 41-е место в США.

### **10. Орlando, штат Флорида**

На 10-м месте по темпам роста ВВП в 2022 г. находился Орlando – ВВП здесь вырос на 2,4% и составил 1% ВВП страны (19-е место). Примерно 1/3 его экономики связана с рекреационными и туристическими услугами. Кроме того, он является вторым по величине центром розничной торговли в США и одним из крупнейших транспортных хабов – здесь находятся три крупных аэропорта. Орlando известен также как один из крупнейших в мире центров моделирования бизнес-процессами, что привлекает большое количество новых занятых в экономику города. Также растёт сфера здравоохранения, что связано с большим количеством проживающих здесь пенсионеров, а также игорный бизнес.

По численности населения Орlando с 4,2 млн человек находится на 15-м месте в США (1,3% всего населения страны).

Как следует из приведённых выше данных, наиболее быстро развивающиеся в экономическом отношении города США не относятся к крупнейшим экономическим агломерациям страны (за исключением находящемся на 3-м месте по размерам ВВП Сан-Франциско с пригородами). Крупнейшими экономическими центрами США по-прежнему на протяжении многих лет являются Нью-Йорк – 9,7% ВВП и 7% населения страны, Лос-Анджелес – 6% ВВП и 5,6% населения, агломерация Вашингтона и Балтимора – 3,8% ВВП и 3% населения и Чикаго – 3,3% ВВП и 3% населения [3]

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Таким образом, средние по величине и экономическому потенциалу города становятся основными драйверами экономического роста благодаря развитию в них наиболее перспективных отраслей, а также сочетанию благоприятных демографических, климатических и иных обстоятельств.



## ИСТОЧНИКИ

1. How Many Cities are in the United States? 2023. Worldpopulationreview.com/us-city-rankings/bow-many-cities-in-the-us (accessed 10.01.23).
2. Top 50 Cities in the US by Population and Rank. Infoplease. Infoplease.com/us/cities/top-50-cities-us-population-and-rank (accessed 09.01.23).
3. 2022's Fastest-Growing US Cities, Ranked, October Report. Kenan Institute of Private Enterprise. The American Growth Project. Kenaninstitute.unc.edu/wp-content/uploads/2022/10/American-growth-project-10172022r.pdf/ (accessed 07.01.23).

## ИНФОРМАЦИЯ ОБ АВТОРЕ / INFORMATION ABOUT THE AUTHOR

**СУПЯН Виктор Борисович**, член-корреспондент РАН, руководитель научного направления Института США и Канады имени академика Г.А. Арбатова Российской академии наук (ИСКРАН).

Российская Федерация, 121069 Москва, Хлебный пер.2/3.

*Статья поступила в редакцию / Received 17.01.2023.*

*Поступила после рецензирования / Revised 20.01.2023.*

*Статья принята к публикации / Accepted 21.01.2023.*

**Victor B. SUPYAN**, Corresponding Member of RAS, Academic Director of Economic Studies of ISKRAN. Chief Research Fellow, Georgy Arbatov Institute for U.S. and Canada Studies, Russian Academy of Sciences (ISKRAN).

2/3, Khlebny pereulok, Moscow, 121069, Russian Federation.